RETIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, torna público que foi retificada a planilha de composição de preços do item 3 do

Termo de Referência do Chamamento Público para Credenciamento de empresas especializadas para

prestação de serviço em manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves e pesados da frota

municipal, com fornecimento de peças, atendendo as necessidades de todas as secretarias do município

de Cândido Sales/BA. Segue abaixo, a planilha que deve ser considerada pelos interessados para

comporem os preços a serem praticados:

3 COMPOSIÇÃO DE PREÇOS:

LOTE- 01 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

VALOR HORA TÉCNICA ESTIMADA   R$ 297,50

TOTAL HORA ESTIMADA POR VEÍCULO/MÊS   03 horas

QUANTIDADE DE VEÍCULOS   26 Veículos

TOTAL HORA ESTIMADA POR FROTA/MÊS   78 h/mês

TOTAL HORA ESTIMADA FROTA ANUAL   936 h/anual

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL   R$ 278.460,00

VALOR MEDIA PEÇAS ESTIMADO POR VEÍCULO MÊS R$ 17.000,00

VALOR TOTAL ANUAL PEÇAS ESTIMADO   R$ 442.000,00

Lote 01 = TOTAL GERAL ANUAL ESTIMADO  R$ 720.460,00

LOTE- 02 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

VALOR HORA TÉCNICA ESTIMADA   R$ 322,17

TOTAL HORA ESTIMADA POR VEÍCULO/MÊS   05 horas

QUANTIDADE DE VEÍCULOS   10 Veículos

TOTAL HORA ESTIMADA POR FROTA/MÊS   50 h/mês

TOTAL HORA ESTIMADA FROTA ANUAL   600 h/anual

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL   R$ 193.302,00

VALOR MEDIA PEÇAS ESTIMADO POR VEÍCULO MÊS R$ 50.000,00

VALOR TOTAL ANUAL PEÇAS ESTIMADO   R$ 500.000,00

Lote 02 = TOTAL GERAL ANUAL ESTIMADO  R$ 693.302,00

LOTE- 03 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

VALOR HORA TÉCNICA ESTIMADA   R$ 325,00

TOTAL HORA ESTIMADA POR VEÍCULO/MÊS   06 horas

QUANTIDADE DE VEÍCULOS   16 Veículos

TOTAL HORA ESTIMADA POR FROTA/MÊS   96 h/mês

TOTAL HORA ESTIMADA FROTA ANUAL   1152 h/anual

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL   R$ 374.400,00

VALOR MEDIA PEÇAS ESTIMADO POR VEÍCULO MÊS R$ 60.000,00

VALOR TOTAL ANUAL PEÇAS ESTIMADO   R$ 960.000,00

Lote 03 = TOTAL GERAL ANUAL ESTIMADO  R$ 1.334.400,00

LOTE- 04 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

VALOR HORA TÉCNICA ESTIMADA   R$ 350,00

TOTAL HORA ESTIMADA POR VEÍCULO/MÊS   8 horas

QUANTIDADE DE VEÍCULOS   09 Veículos

TOTAL HORA ESTIMADA POR FROTA/MÊS   72 h/mês

TOTAL HORA ESTIMADA FROTA ANUAL   864 h/anual

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL   R$ 302.400,00

VALOR MEDIA PEÇAS ESTIMADO POR VEÍCULO MÊS R$ 70.000,00

VALOR TOTAL ANUAL PEÇAS ESTIMADO   R$ 630.000,00

Lote 04 = TOTAL GERAL ANUAL ESTIMADO  R$ 932.400,00

TOTAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO (33.90.39.00 – Serviços de terceiros Pessoa Jurídica) R$ 1.148.562,00

TOAL FORNECIMENTO DE PEÇAS (33.90.30.00 – Material de Consumo) R$ 2.532.000,00

TOTAL ESTIMADO 12 MESES R$ 3.680.562,00

LOTE 1 - VEÍCULOS LEVES À GASOLINA, ÁLCOOL E FLEX

Item  Especificações  Unidade  Quantidade  Valor Unitário  Valor Total

1
Serviço de manutenção de veículos.

(MÃO DE OBRA)

Hora /

Homem

Quantidade

Estimada de

Serviços (Hora)

Valor Unitário do

Serviço (R$)

Valor Total do

Serviço (R$)

936 R$297,50  R$278.460,00

Valor Estimado das

Peças
Percentual de Desconto (%)

2

Fornecimento de peças, acessórios,

componentes e/ou materiais

necessários à manutenção e

conservação de veículos.

% Desconto R$442.000,00  5,00%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE  R$ 684.437,00

VALOR UNITARIO MÃO DE OBRA C/ DESCONTO 5%  R$ 282,63

LOTE 2 - VEÍCULOS LEVES À DIESEL

Item  Especificações  Unidade  Quantidade  Valor Unitário  Valor Total

1
Serviço de manutenção de veículos.

(MÃO DE OBRA)

Hora /

Homem

Quantidade

Estimada de

Serviços (Hora)

Valor Unitário do

Serviço (R$)

Valor Total do

Serviço (R$)

600 R$322,17  R$193.302,00

Valor Estimado das

Peças
Percentual de Desconto (%)

2

Fornecimento de peças, acessórios,

componentes e/ou materiais

necessários à manutenção e

conservação de veículos.

% Desconto R$500.000,00  5,00%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE  R$ 658.636,90

VALOR UNITARIO MÃO DE OBRA C/ DESCONTO 5%  R$ 306,06

LOTE 3 - VEICULOS PESADOS (CAMINHÕES/ÔNIBUS)

Item  Especificações  Unidade  Quantidade  Valor Unitário  Valor Total

1
Serviço de manutenção de veículos.

(MÃO DE OBRA)

Hora/

Homem

Quantidade

Estimada de

Serviços (Hora)

Valor Unitário do

Serviço (R$)

Valor Total do

Serviço (R$)

1152 R$325,00  R$374.400,00

Valor Estimado das

Peças
Percentual de Desconto (%)

2

Fornecimento de peças, acessórios,

componentes e/ou materiais

necessários à manutenção e

conservação de veículos.

% Desconto R$960.000,00  5,00%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE  R$ 1.267.680,00

VALOR UNITARIO MÃO DE OBRA C/ DESCONTO 5%  R$308,75

LOTE 4 - MÁQUINAS PESADAS Á DIESEL

Item  Especificações  Unidade  Quantidade  Valor Unitário  Valor Total

1
Serviço de manutenção de veículos.

(MÃO DE OBRA)

Hora/

Homem

Quantidade

Estimada de

Serviços (Hora)

Valor Unitário do

Serviço (R$)

Valor Total do

Serviço (R$)

864 R$513,33  R$443.517,12

Valor Estimado das

Peças
Percentual de Desconto (%)

2

Fornecimento de peças, acessórios,

componentes e/ou materiais

necessários à manutenção e

conservação de veículos.

% Desconto R$630.000,00  5,00%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE  R$ 1.019.841,26

VALOR UNITARIO MÃO DE OBRA C/ DESCONTO 5%  R$ 487,66

     O valor global do credenciamento passa ser de R$ 3.630.595,16 (três milhões seiscentos e trinta mil

quinhentos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos)

RELAÇÃO DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES

LOTE 1 - VEÍCULOS LEVES À GASOLINA, ÁLCOOL E FLEX

ITEM MARCA/MODELO PLACA ANO/MODELO CHASSI COMBUSTIVEL COR SECRETARIA

1 FIAT/ UNO MILLE FIRE JLL0323 1994 9BD146000R5177206 GASOLINA AZUL ADM

2 PEUGEOUT / PARTRAPID BUSIPK SJR0A93 2023/24 9362651XAR9259511 GASOLINA BRANCO ADM

3 FIAT/UNO MILLE WAY ECON OUH2517 2013 9BD15844AD6821068 GASOLINA CINZA      SAÚDE

4 FIAT/UNO ACTRACTIVE 1.0 PLR2D36 2020 9BD195A4ZL0863726 GASOLINA BRANCO SAÚDE

5 FIAT/UNO ACTRACTIVE 1.0 PLR4J82 2020 9BD195A4ZL0863704 GASOLINA BRANCO SAÚDE

6 FIAT DOBLÔ CARGO 1.4 PJR7412 2015 9BD22315UF2040324 GASOLINA BRANCO SAÚDE

7 FIAT DOBLÔ AMBULÂNCIA PJI3804 2015 9BD22324SF2040818 GASOLINA BRANCO SAÚDE

8 I/RENAULT KGOO EXPRESS16 PLG5281 2018 8A1FC2715JL139601 GASOLINA BRANCO SAÚDE

9 FIAT/PALIO FIRE OZH2142 2014 9BD17122LE5931742 GASOLINA BRANCO SAÚDE

10 I/RENAULT KGOO RONTANAMB OZE7394 2014 8A1FC1415EL935869 GASOLINA BRANCO SAÚDE

11 GM/ MONTANA MARIMAR AMB PKU2321 2018 9BGCA8030JB165642 GASOLINA BRANCO SAÚDE

12 GM/MONTANA RAYTEC AMB PLB7074 2019 9BGCA8030KB101449 GASOLINA BRANCO SAÚDE

13 FIAT/ FIORINO GREENCAR AM RCQ5D15 2021 9BD2651JHM9157512 GASOLINA BRANCO SAÚDE

14 FIAT/ FIORINO GREENCAR AM RCR5G97 2021 9BD2651JHM9157494 GASOLINA BRANCO SAÚDE

15 FIAT FIORINO GREENCAR AM RCR3D42 2021 9BD2651JHM9157503 GASOLINA BRANCO SAÚDE

16 GM/SPIN 18L AT PREMIER RDI5A35 2021 9BGJP7520NB120657 GASOLINA PRATA SAÚDE

17 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E PLP3A18 2020 9BD1196GDL1151530 GASOLINA BRANCO SAÚDE

18 GM/ONIX 1.4MT LT PLJ8839 2018/19 9BGKS48V0KG226606 GASOLINA BRANCO SAÚDE

19 CHEV/SPIN 18L AT PREMIER RDQ0D98 2022 9BGJP7520NB121270 GASOLINA BRANCO EDUCAÇÃO

20 FIAT/ TORO ENDUR TURB AT6 RDP9H94 2022 9882661PJNKE43276 GASOLINA PRETO EDUCAÇÃO

21 FIAT/ UNO MILLE WAY ECON NTM9118 2011 9BD15844AB6476261 GASOLINA PRATA EDUCAÇÃO

22 CHEV / SPIN / 1.8L AT LTZ SKP0J86 2024 9BGJC7520SB192085 GASOLINA BRANCO EDUCAÇÃO

23 CITROEN/AIRCROSS STARTMT RCO0I27 2020 935SUNFN1LB537611 GASOLINA BRANCO SOCIAL

24 FIAT/ TORO FREED TURBO AT6 RPF9H74 2022 9882261RMNKE62713 GASOLINA PRETO SOCIAL

25 FIAT/ CRONOS DRIVER 1.3 RPF7G24 2022 8AP359A1DNU185977 GASOLINA VERMELHO SOCIAL

26 FIAT/ PALIO FIRE WAY PJR3806 2016 9BD17144ZG7563092 GASOLINA BRANCO SOCIAL

LOTE 2 - VEÍCULOS LEVES À DIESEL

ITEM MARCA/MODELO PLACA ANO/MODELO CHASSI COMBUSTIVEL COR SECRETARIA

1 RENALT/MASTER AMB ONTAN NYV6936 2010 93YADCUH6AJ451676 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

2 RENAULT/MASTER MARIM PAS PLT2D87 2020 93YMAFEXCLJ001960 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

3 CITROEN / JUMPER MARIMARA PKI4636 2015 935XCWMNCF2150707 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

4 REANULT/ MASTER L1H1 RDP1B82 2022/22 93YMAFEXANJ121647 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

5 MBB/M.BENZ SPRINTER GREEAM SJP4G36 2023/23 8AC907643PE230039 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

6 I/TOYOTA HILUX FLASH AMB SKG5F63 2024/24 8AJDA8CB0R6059956 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

7 TOYOTA/HILUX FLASH AMB SJM7A11 2023/24 8AJDA8CB1R6055415 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

8 RENAULT / MASTER FLASH A3 SKR7I94 2025 93YF62009SJ143966 DIESEL S10 BRANCO SAÚDE

9 I DUCATO ENGESIGMIC RDQ6H91 2021 3C6EFVEKXME531688 DIESEL S10 BRANCO EDUCAÇÃO

10
I/FORD TRANSIT 460 B
MICROÔNIBU

SKL1B41 2024 WFOJTTBF1RUO15558 DIESEL S10 PRATA EDUCAÇÃO

LOTE 3 - VEICULOS PESADOS (CAMINHÕES/ÔNIBUS)

ITEM MARCA/MODELO PLACA ANO/MODELO CHASSI COMBUSTIVEL COR SECRETARIA

1 VW/26.280 CRM 6X4 OUZ3872 2014 953658263ER408177 DIESEL S10 BRANCO ADM

2 M.BENZ /ATRON 2729 K6X4 OUZ9534 2013 9BM693388DB923340 DIESEL S10 BRANCO ADM

3 FORD/CARGO 816 S OZM5614 2014 9BFVEADS3EBS66882 DIESEL S10 BRANCO ADM

4 FORD/CARGO 1319 OZM3144 2013 9BFXEB1B4DBS46108 DIESEL S10 BRANCO ADM

5 FORD/CARGO 1319 OZM7743 2013 9BFXEB1B1DBS55073 DIESEL S10 BRANCO ADM

6 M.BENZ/L 513 KMB2462 1986 34500512876343. DIESEL S10 AMARELO ADM

7 FORD CARGO 1317 JLA9654 2007 9BFXCE2U47BB89830 DIESEL S10 PRATA ADM

8 IVECO/CITYCLASS 70C17 OZU1004 2014 93ZL68C01E8455997 DIESEL S500 AMARELO EDUCAÇÃO

9 VW 15.190 EOD. E. S. ORE NYP4454 2010 9532882W3AR046108 DIESEL S500 AMARELO EDUCAÇÃO

10 VW/15.190 EOD ESCOLAR HD NTD0071 2010 9532882W4AR008578 DIESEL S500 AMARELO EDUCAÇÃO

11 M.BENZ/OF 1318 GKR0117 1991 9BM384088MB913462 DIESEL S10 AMARELO EDUCAÇÃO

12 IVECO / CITYCLASS 70C16 NYM1782 2011 93ZL68B01B8420651 DIESEL S10 AMARELO EDUCAÇÃO

13 VW/15.190 EOD E.HD ORE OZM6623 2014 9532E82WXER439148 DIESEL S10 AMARELO EDUCAÇÃO

14 M.BENZ/OF 1519 R. ORE OZP2884 2014 9BM384069EB951664 DIESEL S10 AMARELO EDUCAÇÃO

15 VW/15.190 EOD E.HD ORE OZM8844 2014 9532E82WXER439182 DIESEL S10 AMARELO EDUCAÇÃO

16 IVECO / BUS 15-21OE-C SKP6H03 2025 93ZK61LFZS8708823 DIESEL S10 AMARELO EDUCAÇÃO

LOTE 4 - MÁQUINAS PESADAS Á DIESEL

ITEM MÁQUINA REFERÊNCIA  ANO  CHASSI COMBUSTIVEL COR SECRETARIA

1 MOTONIVELADORA PATROL CAT    2014   DIESEL S500 AMARELO ADM

2 MOTONIVELADORA CASE 845  AAA-1026  2007   DIESEL S500 AMARELO ADM

3 PÁ CARREGADEIRA HYUNDAI  HL740-9S  2014   DIESEL S500 AMARELO ADM

4 RETROESCAVADEIRA JCB  JCB  2013   DIESEL S500 AMARELO ADM

5 PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 75  MICHIGAN 75  1988   DIESEL S500 AMARELO ADM

6
TRATOR AGRÍCOLA NEW
HOLLAND

NEW-7630  2017   DIESEL S500 AZUL ADM

7 RETROESCAVADEIRA JCB 3CX JCB3CX 2024   DIESEL S10 AMARELO ADM

8
RETROESCAVADEIRA XC870BR-I
XCMG XC870BR 2024

  DIESEL S10 AMARELO ADM

9
PA CARREGADEIRA LOVOL FL
936H FL 936H 2024

  DIESEL S10 AMARELO ADM